Дело № 2-18/2025

67OS0000-01-2023-000435-69

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 сентября 2025 года город Смоленск 

Смоленский областной суд в составе 

председательствующего - судьи Зарецкой Т.Л., 

при помощнике судьи Силаенковой И.Н.,

с участием

- государственного обвинителя Соваренко О.А., 

- защитника – адвоката Тарасова А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении подсудимого 

В., 

<

дата> года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, гражданина РФ, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 209, пп. «а», «е», «ж», «з» ч. 2 ст. 105, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «е», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 (в ред. Федерального закона от 13.06.1996 № 63-ФЗ), ч. 3 ст. 222 УК РФ (в ред. Федерального закона от 25.06.1998 № 92-ФЗ), пп. «а», «б» ч. 3 ст. 163 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного следствия В. обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 209, пп. «а», «е», «ж», «з» ч. 2 ст. 105, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «е», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 (в ред. Федерального закона от 13.06.1996 № 63-ФЗ), ч. 3 ст. 222 УК РФ (в ред. Федерального закона от 25.06.1998 № 92-ФЗ), пп. «а», «б» ч. 3 ст. 163 УК РФ.

Так, из предъявленного обвинения усматривается, что В. совершил руководство устойчивой вооруженной группой (бандой), созданной в целях нападения на граждан, участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях; убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, двух и более лиц, совершенное общеопасным способом, организованной группой, сопряженное с бандитизмом; покушение на убийство, то есть умышленные действия, направленные на причинение смерти другому человеку, двух и более лиц, совершенное общеопасным способом, организованной группой, сопряженное с бандитизмом; незаконные приобретение, передачу, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенные организованной группой; вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, уничтожения и повреждения чужого имущества, совершенное организованной группой, в целях получения имущества в особо крупном размере.

Согласно предъявленному обвинению, не позднее 1990 года, более точные дата и время следствием не установлено, на территории Смоленской области, В. и иное лицо 1, будучи ранее знакомыми, а также иные неустановленные следствием лица, создали устойчивую, вооруженную группу (банду) в целях нападения на граждан и организации, получения криминального контроля над функционированием различных коммерческих структур Смоленской области, путем совершения нападений на лиц, препятствующих осуществлению участниками банды коммерческой деятельности на территории Смоленской области, совершения их убийств для устранения препятствий и конкурентов в подконтрольных направлениях указанной деятельности, а также расширения числа хозяйствующих субъектов, контроль за деятельностью которых входил в интересы участников банды, и получения от преступной деятельности выгод материального характера. В состав банды в разное время осознанно вошли и стали активными участниками лицо 2, лицо 3, лицо 4, лицо 5, лицо 6, лицо 7, ФИО3 (умер 

<

дата>, уголовное дело в отношении него прекращено 19.01.2024 на основании п. 4 ч.1 ст. 24 УПК РФ) и неустановленные лица. 

Осуществляя свою преступную деятельность, руководители и участники банды, в связи с возникшими конфликтами с руководством различных коммерческих структур Смоленской области на почве передела сфер влияния, не желая и в ряде случаев не имея возможности договориться о совместном существовании, принимали решения о физическом устранении конкурентов с целью контроля за легальным и нелегальным предпринимательством, планировали, организовывали и осуществляли нападения на руководителей коммерческих предприятий и организаций, лиц, занимающихся предпринимательской деятельностью, устраняли работников организаций и других неугодных граждан.

В период, не позднее 1990 года, более точное время не установлено, до покушения на убийство В., то есть до 17.02.2001, В. осуществлял руководство бандой, а именно определял направления ее деятельности, организовывал и планировал нападения на граждан, принимал новых членов, распределял обязанности и преступные роли между участниками банды, хранил общие денежные средства, полученные в результате преступной деятельности и распределял их, а также сам принимал непосредственное участие в совершаемых бандой преступлениях, осуществлял подготовку нападений и координацию действий участников на местах совершения преступлений. 

После покушения на убийство В. – 17.02.2001, лицо 1 фактически приняло на себя руководство данной устойчивой вооруженной группой, а до этого являлся заместителем ее лидера. 

Лицо 1 добровольно из корыстных побуждений вступил в банду В. не позднее 1990 года, то есть в момент ее создания, более точное время не установлено, и являлся ее активным участником вплоть до покушения на убийство В. 17.02.2001, после чего фактически сам возглавил банду. В период руководства бандой В. лицо 1 был лидером силового звена и принимал непосредственное участие в организации, планировании и совершении бандитских нападений, осуществлял подбор конкретных исполнителей и координацию их действий на местах совершения преступлений, получая доход от занятия криминальной деятельностью, хранил общие денежные средства, полученные в результате преступной деятельности и распределял их совместно с В. и иными неустановленными лицами. 

Возглавляемая в указанные периоды времени последовательно В. и лицом 1 устойчивая вооруженная группа, созданная специально для совершения нападений на граждан, обладала высокой степенью внутренней организации с момента образования не позднее 1990 года и по настоящее время. Банда имеет стабильный состав, иерархическую структуру, состоящую из руководителя банды, активных и второстепенных участников, а также лиц, привлекаемых для совершения отдельных преступлений, не являющихся участниками банды, но осведомленных о ее преступной деятельности, вооруженности и цели создания. Обязанности между участниками банды четко распределены, кроме того, при планировании конкретных нападений между участниками банды четко распределялись преступные роли. На вооружении банды имелось огнестрельное оружие, боеприпасы к нему, взрывчатые вещества, средства связи, форменное обмундирование сотрудников правоохранительных ведомств, специальные приспособления для бесшумной стрельбы, прицельные приспособления, а также автомашины, подготовленные для совершения преступлений. Каждое нападение тщательно разрабатывалось и планировалось руководителями и другими активными участниками банды. Предварительно устанавливались образ жизни потерпевших, места их жительства и частого пребывания. За ними осуществлялось скрытое наблюдение, выбирались способ и место нападения, подбирались соответствующие оружие, транспорт, средства связи и маскировки, заранее определялись маршруты следования к месту совершения преступления и отхода после достижения преступного результата. При этом все активные и второстепенные участники, а также лица, привлекаемые для совершения конкретных преступлений, были осведомлены о криминальной деятельности банды, наличии оружия и цели ее создания – совершение нападений на граждан.

На вооружении банды находились, в частности, следующее огнестрельное и иное оружие, а также боеприпасы: не менее четырех пистолетов-пулеметов, изготовленных самодельным способом и приспособленных для производства автоматических выстрелов патронами калибра 9 миллиметров; не менее двух устройств, отнесенных к огнестрельному оружию, пригодных для производства выстрелов, изготовленных самодельным способом; не менее одного пистолета «ГН 3132»; не менее 5 патронов с маркировкой «

<

данные изъяты>»; не менее двух патронов калибра 9 миллиметров; не менее двух пистолетов марки «Glock 17»; не менее одного пистолета марки «Иж»; не менее одного автоматического огнестрельного оружия конструкции «АК» (автомат ФИО5) калибров 7.62 мм и не менее 3 патронов калибра 7,62 мм; не менее одного автоматического огнестрельного оружия конструкции «АК» (автомат ФИО5) 5.45 мм и не менее 30 патронов калибра 5,45 мм; не менее двух пистолетов марки «CZ 75» (Чезет), а также иные, неустановленные следствием оружие и боеприпасы. 

Указанное огнестрельное и иное оружие, а также боеприпасы руководители банды В., лицо 1 и иные неустановленные следствием лица, а также участники банды незаконно приобретали при неустановленных обстоятельствах специально для их применения в ходе нападений, а после приобретения незаконно носили, передавали друг другу, перевозили и хранили в неустановленных местах на территории Смоленской области и за ее пределами.

В распоряжении банды имелись добытые преступным путем денежные средства, полученные от контроля над функционированием различных коммерческих структур Смоленской области, а также вымогательства денежных средств с предпринимателей и хозяйствующих субъектов, которые тратились как на выдачу регулярного денежного содержания и разовые выплаты участникам банды, так и на общие нужды банды, а именно: оплату арендуемых квартир и гаражей, приобретение оружия, автомашин, средств маскировки и связи, а также на другие расходы, связанные с деятельностью банды, направленной на достижение преступного результата.

В., лицо 1 и другие активные участники банды поддерживали связь с отдельными сотрудниками правоохранительных органов, адвокатами и лидерами других преступных устойчивых вооруженных групп (банд), получали от них сведения, которые использовали при организации и планировании нападений, а также с целью запутать следствие и избежать уголовной ответственности.

Участники устойчивой вооруженной группы лицо 2, лицо 3, лицо 4, лицо 5, лицо 6, лицо 7, ФИО3, а также иные неустановленные её члены, исполняли указания руководителей в ходе подготовки и совершения преступлений, принимали в них непосредственное участие согласно отведенной им роли, осуществляли наблюдение за гражданами и сбор сведений об их образе жизни, местах жительства, автомобилях и маршрутах передвижения, подыскивали средства, способы и орудия совершения преступлений, принимали меры конспирации, а также скрывали следы и орудия совершенных преступлений, систематически выполняли поручения руководителей банды по обеспечению её деятельности и стабильности.

В период с 1990 по 2002 год, бандой, последовательно возглавляемой В. и лицом 1, совершен ряд тяжких и особо тяжких преступлений на территории г. Смоленска и Смоленской области, в том числе убийство ФИО2, ФИО1, покушение на убийство ФИО6 №1, незаконное приобретение, хранение, перевозка огнестрельного оружия и его основных частей, боеприпасов, а также вымогательство денежных средств у индивидуального предпринимателя ФИО6 №2

Так, в период не ранее 17 февраля 2001 года и не позднее 14 октября 2001 года в г. Смоленске, более точно время и место не установлены, у В., лица 1 и неустановленных лиц, в связи с переделом сфер криминального влияния в г. Смоленске и Смоленской области, расширения контроля над функционированием различных коммерческих структур Смоленской области, предпринимателей, хозяйствующих субъектов и увеличения доходов от занятия криминальной деятельностью, усиления криминального авторитета, а также личными неприязненными отношениями, возник преступный умысел на убийство ФИО6 №1, для совершения которого они привлекли участников возглавляемой ими банды лицо 2, лицо 4, лицо 3, лицо 5, лицо 6, а также неустановленных лиц, с которыми вступили в преступный сговор на совершение данного преступления, после ими был разработан план убийства ФИО6 №1 и распределены преступные роли между соучастниками. 

В. и лицо 1, являясь заказчиками, поручили непосредственное совершение убийства ФИО6 №1 участникам организованной группы лицу 4 и лицу 6 производства выстрелов в потерпевшего, возложив на лицо 2, лицо 3, лицо 5 и иных неустановленных лиц функции по организации данного преступления. 

Согласно распределению ролей, лицо 2 и неустановленные лица на территории г. Смоленска должны были собрать информацию об образе жизни ФИО6 №1, в том числе путем скрытого наблюдения установить места его частого пребывания и собрать подробную информацию об его образе жизни, распорядке дня, местах проживания, близком окружении, используемых транспортных средствах и маршрутах передвижения, после чего передать полученную информацию В. и лицу 1. 

После получения сведений о нахождении ФИО6 №1 14.10.2001 в ночном клубе «Орфей», расположенном по адресу: 

<

...>, В. и лицо 1 совместно с лицом 2, лицом 3, лицом 5, лицом 6, лицом 4 и неустановленными лицами, находясь в неустановленном месте г. Смоленска, определи место, время и способ совершения убийства ФИО6 №1, а именно 14.10.2001 возле ночного клуба «Орфей», расположенного по адресу: 

<

...>, путем производства выстрелов в потерпевшего. 

Согласно разработанному преступному плану лицо 3 и лицо 5, находясь вблизи дома № 28 по ул. Крупской г. Смоленска, в неустановленной автомашине отечественного производства, под управлением лица 5, должны будут наблюдать за ФИО6 №1, когда последний выйдет на улицу из помещения ночного клуба «Орфей» и координировать действия лица 4, лица 6 и лица 2, сообщив им по рации о возможности производства выстрелов в потерпевшего. В свою очередь лицо 4 и лицо 6, вооруженные снаряженными боеприпасами двумя автоматическими огнестрельными оружиями конструкции «АК» (автомат ФИО5) калибра 7,62 мм и калибра 5,45 мм, на неустановленной автомашине марки «ВАЗ-21099», под управлением лица 2, получив по рации сообщение от лица 3 и лица 5 о возможности совершения убийства ФИО6 №1, должны будут подъехать ко входу в ночной клуб и произвести выстрелы по нему и скрыться с места преступления. При этом В., лицо 1, лицо 2, лицо 6, лицо 3 и лицо 5, реализуя единый преступный умысел, осознавали общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления смерти ФИО6 №1 и желая ее наступления, заведомо понимая, что в результате применения огнестрельного оружия в общественном месте возникнет угроза причинения телесных повреждений или смерти неустановленному кругу лиц, в том числе находящихся на улице рядом с ФИО6 №1

Для реализации преступного умысла участники организованной группы В., лицо 1, лицо 2, лицо 3, лицо 5, лицо 4, лицо 6 и неустановленные лица, действуя согласно разработанному плану в период до 14.10.2001 при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте, с целью убийства ФИО6 №1 у неустановленного лица и при неустановленных обстоятельствах, в нарушение правил оборота оружия, установленных ст.ст. 6, 13 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», Правилами оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.10.1997 № 1314 и Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814, незаконно приобрели оружие и боеприпасы к нему: автоматическое огнестрельное оружие конструкции «АК» (автомат ФИО5) калибра 7,62 мм и не менее 3 патронов калибра 7,62 мм к нему, автоматическое огнестрельное оружие конструкции «АК» (автомат ФИО5) калибра 5,45 мм и не менее 30 патронов калибра 5,45 мм к нему, которые перевезли на неустановленном автомобиле в неустановленное следствием место и незаконно хранили их там до 14.10.2001, а также приискали рации и два автомобиля отечественного производства, один из которых марки «ВАЗ-21099». 

В период с 01 часа 00 минут по 05 часов 50 минут 14.10.2001, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, лицо 3 лицо 5, согласно ранее распределенных ролей, на неустановленном следствием автомобиле отечественного производства под управлением лица 5 прибыли к дому № 28 по ул. Крупской г. Смоленска, для наблюдения за ФИО6 №1 и координации действий лица 4, лица 2 и лица 6, непосредственно направленных на убийство ФИО6 №1 Затем, находясь в вышеуказанном месте в вышеуказанное время, лицо 3 и лицо 5 увидели, что ФИО6 №1 вышел на улицу из ночного клуба «Орфей», расположенного в доме № 28 по ул. Крупской г. Смоленска, и находится вблизи указанного дома в непосредственной близости от других лиц, которым от действий лица 4 и лица 6, направленных на убийство ФИО6 №1, также может быть причинена смерть. Несмотря на это лицо 3 и лицо 5, продолжая реализацию единого со всеми вышеперечисленными лицами преступного умысла, направленного на убийство ФИО6 №1, действуя согласно ранее распределенных ролей, при этом осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения смерти как ФИО6 №1, так и другим лицам, находящимся в непосредственной близости от него, желая наступления этих последствий, координируя действия лица 4 и лица 6 и лица 2, подали им сигнал по рации о выходе ФИО6 №1 на улицу и возможности произведения выстрелов в него.

После этого, в период с 01 часа 00 минут по 05 часов 50 минут 14.10.2001, более точнее время не установлено, на неустановленной автомашине марки «ВАЗ-21099» под управлением лица 2, лицо 4 и лицо 6 прибыли к дому №28 по ул. Крупская г. Смоленска, вооруженные неустановленным автоматическим огнестрельным оружием конструкции «АК» (автомат ФИО5) калибра 5,45 мм, снаряженным не менее 30 патронами калибра 5,45 мм, и неустановленным автоматическим огнестрельным оружием конструкции «АК» (автомат ФИО5) калибра 7,62 мм, снаряженным не менее 3 патронами калибра 7,62 мм., где, согласно разработанному плану и распределению преступных ролей, реализуя единый преступный умысел руководителей и участников банды в связи с переделом сфер криминального влияния и личными неприязненными отношениями, направленный на убийство ФИО6 №1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и желая наступления смерти потерпевшего, осознавая, что вблизи ФИО6 №1, находящегося в общественном месте около входа в ночной клуб «Орфей», расположенный по адресу: 

<

...>, могут находиться посторонние люди, которым в результате выстрелов из автоматического огнестрельного оружия, оказавшимся в зоне поражающего действия выстрелов, может быть нанесен физический вред, допуская возможность причинения телесных повреждений и смерти неустановленному кругу лиц, произвели не менее 30 выстрелов из неустановленного автомата «АК» (автомат ФИО5) калибра 5,45 мм (лицо 4) и не менее 3 выстрелов из неустановленного автомата «АК» (автомат ФИО5) калибра 7,62 мм (лицо 6) в направлении ФИО6 №1, который, получив огнестрельные ранения нижних конечностей, остался жив, а находившиеся в непосредственной близости с последним ФИО2, 

<

дата> года рождения, и ФИО1, 

<

дата> года рождения, получив огнестрельные ранения, скончались на месте происшествия. 

После произведенных выстрелов лицо 4, лицо 6 на неустановленном автомобиле марки «ВАЗ-21099» под управлением лица 2 по заранее определенным путям отхода с оружием скрылись с места происшествия, уверенные в наступлении смерти ФИО6 №1

При этом лицо 4 и лицо 6 единый преступный умысел, направленный на убийство ФИО6 №1 не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с активным сопротивлением потерпевшего и своевременным оказанием ему медицинской помощи. 

В результате совместных и согласованных преступных действий участников организованной группы В., лица 1, лица 2, лица 4, лица 6, лица 5, лица 3 и неустановленных лиц, ФИО2 причинены телесные повреждения: огнестрельное пулевое сквозное проникающее ранение живота с входной раной в левой поясничной области и правым подреберьем с повреждением забрюшинной клетчатки и брызжейки тонкого кишечника; огнестрельное пулевое сквозное ранение мягких тканей туловища с входной раной по границе крестца и поясничного отдела позвоночника справа с входной раной на грудной клетке справа под подмышечной впадиной с продолжением в сквозное ранение верхней трети, правого плеча с оскольчатым огнестрельным переломом правой плечевой кости; огнестрельное пулевое сквозное ранение правого бедра и туловища с входной раной на задней поверхности правого бедра и выходной в правой поясничной области с оскольчатым огнестрельным переломом верхней трети правой бедренной кости квалифицируются как тяжкий вред здоровью; огнестрельное пулевое тангенциальное ранение мягких тканей правой голени по передне-внутренней поверхности с небольшим дополнительным раневым каналом под надколенником от действия фрагмента разрушившейся оболочки пули обычно вызывает расстройство здоровья сроком не более 21 дня, поэтому расценивается как легкий вред здоровью. 

Смерть ФИО2 наступила в результате огнестрельного пулевого сквозного проникающего ранения живота с входной раной левой поясничной области и выходом под правым подреберьем и повреждением забрюшинной клетчатки и брызжейки тонкого кишечника. 

В результате совместных и согласованных преступных действий участников организованной группы В., лица 1, лица 2, лица 4, лица 6, лица 5, лица и лица 3, ФИО1 причинены следующие телесные повреждения: проникающее сквозное огнестрельное пулевое ранение спины с повреждением 12 грудного позвонка, 7 ребра и ткани печени, которое относиться к тяжкому вреду человека; непроникающее сквозное пулевое ранение шеи с повреждением дна полости рта и языка, вызвало бы расстройство здоровья сроком более 21 дня, непроникающее сквозное огнестрельное пулевое ранение в области левого плечевого сустава с повреждением левой ключицы расцениваются как вред здоровью средней тяжести; непроникающие пулевые огнестрельные ранения груди и в области левого тазобедренного сустава, касательное огнестрельное пулевое ранение правого бедра могли вызвать расстройство сроком не более 21 дня, поэтому квалифицируются как легкий вред здоровью. 

Смерть ФИО1 наступила в результате проникающего сквозного огнестрельного пулевого ранения спины с повреждением 12 грудного позвонка, 7 ребра и ткани печени. 

В результате совместных и согласованных преступных действий участников организованной группы В.., лица 1, лица 2, лица 4, лица 6, лица 5 и лица 3, ФИО6 №1 причинены следующие телесные повреждения: огнестрельное слепое ранение левого бедра с инородным телом, огнестрельное касательное ранение левой стопы и сквозное огнестрельное ранение правого бедра, квалифицирующиеся как легкий вред здоровью по признаку длительности расстройства здоровья менее 21 дня. 

В период до 01.08.1999 у В., лица 1, лица 7 и иных неустановленных следствием лиц, возник преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств в особо крупном размере у ФИО6 №2, в том числе для финансирования расходов, связанных с деятельностью банды, с этой целью они вступили в преступный сговор, разработали план совершения преступных действий, четко распределив при этом между собой преступные роли. 

С целью реализации вышеуказанного единого преступного умысла, лицо 7 по указанию В. и лица 1, в период до 01.08.1999 (точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены) прибыл по месту осуществления ФИО6 №2 своей предпринимательской деятельности, по адресу: 

<

адрес> (бокс, гараж №), где, с целью подавления воли последнего к сопротивлению, действуя согласно отведенной ему роли, умышленно и согласованно с остальными вышеуказанными неустановленными следствием лицами, в составе группы лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений незаконно потребовал от ФИО6 №2 систематически передавать ему часть денежных средств с дохода от предпринимательской деятельности, в размере не менее 200 долларов США ежемесячно, с целью оказания психологического давления на ФИО6 №2, высказал угрозы «что у него может сгореть машина, гараж, что ему нужно бояться за себя, подъезды темные, можно и башку тебе проломить», тем самым угрожая ФИО6 №2 применением насилия и уничтожением транспортного средства, на котором последний передвигался, а также созданием ФИО6 №2 проблем в предпринимательской деятельности. Лицо 7 при этом, подавляя волю ФИО6 №2 к сопротивлению, сообщил «что он (ФИО6 №2) теперь работает с Валерой «

<

данные изъяты>», что он человек В., в случае, приобретения им машин, имущества, расширения бизнеса, он (ФИО6 №2) должен сообщать ему (лицу 7)». ФИО6 №2 был осведомлен от других предпринимателей г. Смоленска о том, что В. является лидером организованной преступной группировки, самым главным бандитом, что в то время все платили за «крышу» бандитам, а в случае если не платили, то они страдали от побоев или им сжигали транспорт, либо к ним применяли другие устрашающие меры. Данные угрозы ФИО6 №2 воспринял реально, в связи с чем, будучи морально подавленным действиями лица 7 и всерьез опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также за сохранность своего имущества, в случае отказа от их выполнения, согласился на исполнение вышеуказанных незаконных преступных требований. Требуемые лицом 7 денежные средства в сумме 200 долларов США, ФИО6 №2 ежемесячно в разные дни, точные даты не установлены, передавал лицу 7 около бокса, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В результате умышленных преступных действий В.., лица 1, лица 7 и иных неустановленных следствием лиц, действовавших в составе организованной группы, в период с 01.08.1999 по 11.10.2002 ФИО6 №2 причинен имущественный ущерб на сумму не менее 7600 долларов США, что по курсу ЦР России составило не менее 219 746 рублей РФ, что является особо крупным размером. 

Из материалов уголовного дела следует, что В. скончался 

<

дата>, о чем имеется запись акта о смерти № от 

<

дата> в отделе записи актов гражданского состояния 

<

адрес>. 

В силу требований, содержащихся в пункте 1 части 1 статьи 254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в пункте 4 части 1 статьи 24 УПК РФ.

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 24 УПК РФ возбужденное уголовное дело подлежит прекращению в связи со смертью обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

В ходе судебного разбирательства от законного представителя подсудимого В. – ФИО4, являющегося 

<

данные изъяты> умершего, поступило заявление о прекращении уголовного дела в отношении В. в связи с его смертью. Представителю подсудимого понятно, что уголовное дело будет прекращено по нереабилитирующим основаниям, условия и правовые последствия прекращения уголовного дела по такому основанию ему разъяснены и понятны.

Защитник умершего подсудимого – адвокат Тарасов А.Н. поддержал заявление представителя умершего подсудимого, пояснив, что заявление ФИО4 написано добровольно, он осознает правовые последствия прекращения уголовного дела в связи со смертью В.

Государственный обвинитель Соваренко О.А. также поддержал заявление представителя умершего подсудимого, указав на необходимость прекращения уголовного дела в отношении В. в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

При таких обстоятельствах, поскольку установлен факт смерти В., суд, оценив заявление представителя умершего подсудимого – ФИО4, заслушав мнения адвоката, государственного обвинителя, не возражавших против прекращения уголовного дела, считает необходимым в соответствии с требованиями п. 4 ч. 1 ст. 24, ч. 1 ст. 239, п. 1 ст. 254 УПК РФ прекратить уголовное дело в отношении В. в связи с его смертью.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 24, 254, 256 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении В., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 209, пп. «а», «е», «ж», «з» ч. 2 ст. 105, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «е», «ж», «з» ч. 2 ст. 105 (в ред. Федерального закона от 13.06.1996 № 63-ФЗ), ч. 3 ст. 222 УК РФ (в ред. Федерального закона от 25.06.1998 № 92-ФЗ), пп. «а», «б» ч. 3 ст. 163 УК РФ, прекратить на основании пункта 4 части 1 статьи 24 УПК РФ в связи с его смертью.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Первого апелляционного суда общей юрисдикции через Смоленский областной суд с учетом особенностей, предусмотренных статьями 389.2 и 389.3 УПК РФ, в течение 15 суток со дня его вынесения, а также в кассационном порядке по правилам, установленным главой 47.1 УПК РФ.

Председательствующий Т.Л. Зарецкая